UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS DE XERÉM

UFRJ / Campus de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ATA DA XXXV REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PROVISÓRIO DO
CAMPUS DE XERÉM, REALIZADA NO DIA 12 DE
DEZEMBRO DE 2014.

Aos doze dias do mês de Dezembro de dois mil e quatorze, às nove horas e 1

trinta minutos, teve início a XXXV Reunião Ordinária do Colegiado Provisório 2

do Campus de Xerém, presidida pela Professora Dra. Raquel Moraes Soares, 3

com a presença dos demais membros do Colegiado, conforme lista em Anexo. 4

Após os Informes, que constam no Anexo I, foi dada sequência à reunião.  Item 5

1 – Criação de novas disciplinas eletivas para os Cursos de Graduação do 6

Campus UFRJ – Xerém: - Homologado conforme lista anexa e parecer do 7

COAA, com destaque para um indeferimento; Item 2 – Composição da 8

Comissão Eleitoral para Eleição da Direção do Campus UFRJ – Xerém: 9

Adiado para Reunião Extraordinária agendada para 16/01/15; Item 3 – 10

Estabelecimento das Regras Eleitorais do Campus UFRJ – Xerém: Adiado 11

para Reunião Extraordinária agendada para 16/01/15; Item 4 – Regras de 12

Avaliação do Desenvolvimento da Carreira Docente do Campus UFRJ – 13

Xerém: Homologado conforme Anexo; Item 5 – Inclusão de novos membros 14

do COAA: aprovada a substituição de Silas Pessini por Leandro Schaeffer 15

Marturelli e de Fernanda Ribeiro do Carmo Damasceno por Francisco José 16

Pereira Lopes; Item 6 – Alteração de Graus e Frequências e demais rotinas 17

da Secretaria Acadêmica: Homologado conforme Relatório do Professor 18

Robson Roney Bernardo; Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às doze 19

horas e quarenta minutos, e esta Ata foi lavrada por mim, Marcos Porto Freitas 20

da Rocha e assinada pela Professora Dra. Raquel Moraes Soares, Substituta 21

Eventual do Coordenador Geral do Campus de Xerém que a presidiu. 22

__________________________________
Professora Dra. Raquel Moraes Soares

Substituta Eventual do Coordenador Geral do Campus de Xerém

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS DE XERÉM

UFRJ / Campus de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ANEXO I
INFORMES

1. Será assinada a cessão da área de santa cruz da serra no dia 15 de 23

dezembro, que nos dará posse da área. 24

2. Professor Leandro Marturelli se reuniu com a Supertic para solucionar 25

questões relacionadas à infraestrutura de TI; 26

3. Contrato de limpeza, manutenção e segurança deverão constar da despesa 27

da UFRJ; 28

4. Estrutura de restaurante universitário de distribuição, excluindo produção no 29

local; 30

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br